
12  diário oficial Nº 34.955 Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2022

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 347/2022-DAF/SEPLAD, DE 29 DE ABRIL DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/513646,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DENISIO DE JESUS COSTA LIMA, Id. Funcional nº. 
5091462/1, ocupante do cargo de Administrador, para responder pela Co-
ordenadoria de Gestão de Custos, durante o impedimento legal da titular 
ANA MARIA COSTA PENALBER, Id. Funcional nº. 5843901/6, no período de 
26/05/2022 a 24/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
ABRIL DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 792026

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 351/2022-DAF/SEPLAD, DE 02 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/291831 de 11/03/2022.
RESOLVE: 
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias regulamentares ao servidor EURICLES 
LIMITE TEIXEIRA Id. Funcional 8015473/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública / Diretor, lotado na Diretoria de Captação de Recursos – 
DCR/SEPLAD, no período de 02 de maio de 2022 a 21 de maio de 2022, re-
ferente ao período aquisitivo de 26 de julho de 2020 a 25 de julho de 2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
MAIO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 792208

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO 

ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 006/2021. 
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD, CNPJ: 35.747.782/0001-01 (código UASG: 927843), com sede na 
travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco – CEP: 66610-420, nesta 
cidade, representado pelo Secretário de Estado de Planejamento e Ad-
ministração, o Sr. Ivaldo Renaldo de Paula Ledo, brasileiro, domiciliado e 
residente nesta cidade, após homologação e classificação das propostas 
apresentadas no PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SE-
PLAD/DGL/SRP Nº 006/2021, Processo Administrativo n°. 2020/975367, 
RESOLVE registrar os preços da (s) empresas indicadas nesta ATA, de 
acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) 
cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as 
partes às normas constantes na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações, na Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
no Decreto n°. 991/2021,Lei Federal nº 13.303, de 30 de junho de 2016.
A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES, sem motorista, para atender 
em todo território estadual, os órgãos e entidades do Poder Executivo do 
Estado do Pará, em conformidade com o Termo de Referência e anexos do 
Edital de Pregão SRP nº 06/2021, oferecidos pelas propostas classificadas 
em primeiro lugar, para os itens no certame acima mencionado, da(s) se-
guinte(s) empresa(s):
ATA-14/2022 - EMPRESA: CS BRASIL FROTAS S.A com sede Avenida Sarai-
va, 400, SALA 08 - Vila Cintra. Cep: 08.745-900. Cidade: Mogi das Cruzes 
UF: SP - Fone: (11) - 2377-8068, E-mail: licitacao.frotas@csfrotas.com.br 
, inscrita no CNPJ: 27.595.780/0001-16. Representante, ANSELMO TOLEN-
TINO SOARES JUNIOR RG: CM881638RFBRJ/RJ CPF: 028.449.777-07 e 
PAULO ROBERTO TEIXEIRA RG: M7778614/MG CPF 042.607.376-27. Para 
os itens 01 e 03.
ATA-15/2022 - EMPRESA: UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS SA com sede 
AVENIDA DEPUTADO RUBENS GRANJA, 121, SACOMÃ Cep: 04.298-000. 
Cidade: SÃO PAULO UF: SP Fone: (11) - 3141-6206 E-mail: licitacao.ve@
unidas.com.br, inscrita no CNPJ: 02.491.558/0001-42. Representante, 
PAULO EMILIO PIMENTEL UZÊDA, CPF: 454.876.505-00, RG: 3.689.097- 
94 SSP/BA, Cargo: Diretor e VALKIRIA NAKAMASHI, CPF: 336.870.098-
74, RG: 44.092.472 SSP/SP, Cargo: Gerente Administrativa / Procuradora. 
Para os itens 02 e 04.

ATA-16/2022 - EMPRESA: ARRAIS SERVIÇOS MECÂNICOS, CONSTRUÇÃO, 
CONSERVAÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI com sede na ALAMEDA MOÇA BONI-
TA, 97 - CASTANHEIRA, Cep: 66.645-010. Cidade: Belém UF: PA FONE: 
91- 3235-5609/4022 E-mail: arraislicitacao@gmail.com, inscrita no CNPJ: 
07.346.264/0001-40. Representante, ANA PAULA RODRIGUES PANTOJA DA 
CRUZ. RG: 3334764.SSPPA CPF: 659.048.772-34. Para os itens 05, 06 e 07.
A íntegra da ata encontra-se disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br  
Ivaldo Renaldo de Paula Ledo                                                                                                       
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 792597
PORTARIA Nº 349/2022-DAF/SEPLAD, DE 02 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/291831 de 
11/03/2022,
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 164/2022-DAF/SEPLAD, de 02 de março 
de 2022, publicada no DOE nº 34.880 de 04 de março de 2022, que concedeu 20 
(vinte) dias de férias regulamentares ao servidor EURICLES LIMITE TEIXEIRA, Id. 
Funcional nº 8015473/1, no período de 18/04/2022 a 07/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
MAIO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 792205
PORTARIA Nº. 352/2022-DAF/SEPLAD DE 02 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº. 2022/509066;
R E S O L V E:
I-CONCEDER ao servidor SEBASTIÃO DA SILVA CORREA, Id. Funcional nº 
28509/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional e Segurança, lotado na Co-
ordenadoria de Logística e Gestão, Gratificação de Atividade de Motorista - GAM, 
no período de 27/04/2022 a 10/05/2022, em decorrência das férias do servidor 
RAIMUNDO NONATO BARBOSA PIMENTEL, Id. Funcional nº. 6119999/1.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
MAIO DE 2022
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 792322
PORTARIA Nº. 0092/2022 - GS/SEPLAD, DE 28 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
Nº 1.455, de 9 de abril de 2021, publicado no Diário Oficial nº 34.547 de 
09.04.2021; e ainda, considerando o disposto no art. 7º da Lei nº 6.872, de 
28 de junho de 2006 e no art. 6º do Decreto nº 928, de 18 de dezembro de 
2013, que regulamentam a promoção dos ocupantes da Carreira de Con-
sultor Jurídico do Estado e, finalmente, observado o cumprimento da deci-
são nos autos da Ação Ordinária, Processo nº 0204254-79.2016.814.0301;
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir a Comissão de Avaliação para promoção por merecimento 
na carreira de Consultor Jurídico do Estado.
Art. 2º - Designar os Consultores Jurídicos do Estado abaixo relacionados 
para compor a Comissão de Avaliação:
I) JOSÉ GORAYEB SANTOS, CJE-III, matricula funcional nº. 868 (SEPLAD) - Presidente
II) VALDIR MARTIRES COELHO, CJE-III, matricula funcional nº. 31470 (SE-
CULT) – Membro Titular 
III) ROZENIR JOANA DE ALENCAR MEDEIROS, CJE-III, matricula funcional 
nº. 3864 – (SEPLAD) - Membro Titular 
IV) HERALDO BERTHOLLET DE AGUIAR GRANA, CJE-III, matricula funcio-
nal nº. 5525 (SEDOP) - Membro Suplente 
V) ADSON DOURADO BARBOSA, CJE-III, matricula funcional nº. 4421 (SE-
PLAD) – Membro Suplente
Art. 3º - A Comissão de Avaliação funcionará pelo período de 3 (três) anos, 
podendo seus membros serem reconduzidos por igual período, uma única vez.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 de 
Abril de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO.
(*) Republicado nesta data, por ter saido com incorreção no DOE 
nº. 34.953 de 02/05/2022.

Protocolo: 792290
PORTARIA Nº. 097/2022-GS/SEPLAD DE 02 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de abril 
de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril de 2022 e,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 795/2020, de 29/05/2020, publi-
cada no DOE em 01/06/2020;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2022/507541


